debemos estar dispuestos a dar la sangre por la palabra divina³.

Pero Núñez, tanto respecto a la Biblia como respecto a los escritos clásicos antiguos, rechaza la interpretación demasiado literal que se entretiene en el examen de las palabras sin pasar al pensamiento. Le parece un ejemplo digno de evitarse la manera cómo se realiza en Padua la interpretación del Estagirita⁴.

Me parece que nuestro Vela es uno de los primeros que se ocuparon *ex professo* de la hermenéutica con un sentido general y nuestro autor tiene conciencia de ello. Esa postura crítica y sensata ante la exaltación exagerada de los humanistas por la antigüedad greco-latina y su postura reverente ante los libros sagrados revelan el espíritu renacentista y cristiano de Vela, tal como se refleja en sus mismas obras y en su visión de la lógica aristotélica, desde las innovaciones de Agrícola, Melancton, Ramus y demás humanistas.

Es lo que vamos a ver en las líneas siguientes, teniendo delante el modelo hermenéutico señalado en *De ratione interpretandi aliorum scripta*.

En lo que sigue nos basaremos principalmente en D1, D2 y DL.

2. DOCTRINA LOGICA DE NUÑEZ VELA.

Núñez Vela utiliza como sinónimos lógica y dialéctica, como era corriente entre los humanistas. Recuerda que, aunque no

3. «Debemus etiam animadvertere illos quorum monumenta legimus homines fuisse et in omne errorum genus incidere potuisse, non secus atque nos incidimus... Haec autem regula non caret exceptione; non enim omnes homines qui scripserunt errare potuere: illi enim qui divino numine afflati litteris voluntatem Dei mandarunt, errare nulla ratione potuerunt, non secus atque ille Deus, qui huius scriptiois auctor fuit, ab omni errore est alienissimus atque remotissimus. Hi libri appellantur Biblia, qui non hominis libri dicendi sunt, nec ab homine confecti, sed a Deo... Deus loquebatur illorum ore. Haec igitur Biblia tanquam scripta divina non solum sunt nobis explicanda et intelligenda, sed quidquid illic scriptum est debemus omnibus modis tanquam divinum oraculum defendere et si res postulabit, mortem occumbere pro eius veritatis defensione. Hoc ergo libro divino excepto, libri reliqui tanquam ab hominibus conscripti legendi sunt» (DRI, 146-7). Después de esa profesión de fe en los libros sagrados, fustiga a los humanistas que exageran la autoridad del Estagirita o de los clásicos greco-latinos.

4. «Artes quae traduntur intelligendae sunt potius et historiae et coetera, non in verbulis immorandum. Quo vitio laborantes multos vidi Patavii, qui Aristotelis singula verba, etiam difficillimos locos, ex quibus nihil fructus percipi posset, conabantur enodare, relicta interim illa scientia et cognitione, quae a viro sapientissimo traditur» (DRI, 175).